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forhandlinger mellem indenrigsministeriet og sundhedsstyrelsen og de enkelte amtskommu- 
ner. Der gennemføres desuden' for øjeblikket forhandlinger med de enkelte amtskommuner 
om de konkrete sygehusplaner. Under disse forhandlinger har indenrigsministeriet ydet 
vejledning med henblik på at begrænse amtskommunernes driftsudgiftsstigning til 1 pet. fra 
1980 til 1981, samt at reducere anlægsbudgetterne. 

På sygesikringsområdet har socialministeriet med henblik på at begrænse amtskommuner- 
nes udgifter til sygesikring fastsat, at de generelle tilskudsprocenter til tandpleje skal nedsæt- 
tes. Socialministeriet har anmodet sygesikringens forhandlingsudvalg om at optage forhand- 

, linger med Dansk Tandlæge Forening med henblik på ændring af overenskomsterne, således 
at de ny tilskudssatser kan træde i kraft 1. januar 1981. 

Endvidere har overenskomstparterne inden for almen lægepraksisområdet iværksat en 
kampagne med det formål at begrænse sygesikringsudgifterne på dette område. 

Endelig vil sundhedsstyrelsen med virkning fra den 1. januar 1981 gennemføre en 
ændring af receptreglerne, således at der for visse grupper af lægemidler skal ske en obligato- 
risk angivelse på recepterne af hvor mange gange, der kan udleveres på recepten. 

Socialministeren har i september 1980 nedsat et udvalg med den opgave at gennemgå 
lægemiddelområdet, dels med det formål at skabe grundlag for konkrete besparelser på det 
offentliges udgifter til lægemidler, dels med henblik på at stille forslag til en forenkling af 
strukturen på medicinområdet inden for såvel socialministeriets som indenrigsministeriets 
område. Det er forudsat, at de af udvalget foreslåede besparelser udgør mindst 160 mill. kr. 
for de to ministeriers områder tilsammen, og at udvalgets arbejde skal være afsluttet den 1. 
december 1980. 

Inden for området offentlige sundhedsordninger (omfatter hjemmesygeplejerske-, sundheds- 
plejerske-, skolelæge- og børnetandplejeordninger, samt helbredsundersøgelse og vaccination 
af børn, svangerskabshygiejne og fødselshjælp) er der ved en ændring af børnetandplejeloven 홢 
givet kommunerne mulighed for fortsat at få dispensation fra pligten til at opføre børnetand- 
klinikker, hvilket i det omfang dispensationsadgangen udnyttes vil medføre udskydelse af 
kommunale anlægsudgifter. Endvidere er der under sundhedsstyrelsen iværksat et udvalgsar- 
bejde med henblik på at der inden udgangen af 1980 kan fremlægges forslag til en effektivi- 
sering og omlægning af ressourceforbruget inden for skolelægeordningen. 

Spørgsmål 8: 
For et par år siden bevilgedes penge til en forsøgsordning vedr. svangerskabsundersøgelse. 

Kan man for nærværende udtale sig om resultaterne af denne forsøgsordning, herunder om 
det formålstjenlige i at udbygge et graviditetsundersøgelsestilbud som en generel foranstalt- 
ning? 

Svar: 
Den forsøgsordning, der sigtes til i spørgsmålet må være den ordning, der blev indført i 

1978 og hvorefter visse særlige risikogrupper af gravide kvinder som et led i svangerskabshel- 
bredsundersøgelserne skal have tilbud om at få foretaget en fostervandsundersøgelse med 
henblik på at afsløre visse medfødte sygdomme, som f.eks. Downs syndrom (mongolisme), og 
en række arvelige stofskiftesygdomme m.v. 

Ordningen, der blev etableret efter en indstilling i en betænkning (nr. 803/1977 om 
prænatal genetisk diagnostik), afgivet af et udvalg nedsat under indenrigsministeriet, går 
nærmere bestemt ud på, at alle gravide kvinder over 35 år, samt andre gravide kvinder, hvor 
der af en eller anden grund er mistanke om, at fostret lider af visse bestemte sygdomme eller 
svære defekter skal have tilbud om foretagelse af en fostervandsundersøgelse og i tilfælde af 
abnorme fund tilbud om rådgivning og evt. tilbud om abort. 

Ordningen trådte i kraft pr. I. oktober 1978 som en forsøgsordning indtil 31. december 
1980. 

Baggrunden for at lave det som en forsøgsordning (således at de til ordningen bevilgede 
stillinger blev gjort midlertidige) var dels en vis usikkerhed om, hvor mange kvinder der rent 


